halifelerin görevler inden sayıld ı . Onlar
da bu görevi ya kendileri yürüttüler ve
ya güvendikleri bir kişiyi görevlendirdi
ler. Hilafetinin ilk yılında ( 633 ı Hz. Ömer'i
hac emiri tayin eden Hz. Ebü Bekir er
tesi yıl bu görevi bizzat kendisi üstlen
di. İlk üç halife döneminde halifelerin dı
şında 13 (634) ve 24 (645) yıllarında Ab
durrahman b. Avf, Hz. Ali döneminde ise
(656 -66 1 ı sırasıyla Abdullah b. Abbas,
Şeybe b. Osman, Kusem b. Abbas hac
emirliğ i yapmışlardır.

Emevi Halifesi Abdülmel ik b. Mervan
devrinde (685-705 ) halifelik iddiasında

bulunan her şahıs kendi adına bir emir-i
hac tayin etmişti. 68 (688) yı l ı hac mev
siminde dört emir- i hac Arafat'ta top
lanmış ve birbirleriyle çatışmadan görev
lerini ifa etmişlerdir. Emevi ve Abbasi
halifeleri hacca gittiklerinde bu vazifeyi
bizzat kendileri üstlenmişler, diğer za
manlarda ise emir-i hac tayin etmişler
dir.

Emir-i
haccın sorumluluğu kafile hilafet mer
kezine ulaşıncaya kadar devam ederdi.

Memlük Sultanı Baybars'ın, Moğol is
tilasından sonra Dımaşk'a kaçan Halife
Zahir-Biemrillah'ın oğlu Ahmed'i Kahi
re'ye getirip Müstansır- Billah lakabıyla
halife ilan ettiği 659 ( 1261) yılından iti
baren hac emirinin hareket merkezi bu
şehir oldu. Yonetimlerini meşrOiaştırmak
ve kutsal toprakların idaresini yönlen
dirmek amacıyla hac faaliyetlerine ve Hi
caz'a gönderilen yardırnlara önem ve
ren Memlükler'in tayin ettiği hac emiri,
her yıl yenilettiği siyah ipekten dokun
muş, üzeri altın veya gümüşle yazılmış
ayetlerle süslü Kabe örtüsünü receb ve
şewal aylarında düzenlenen iki törenle
halka teşhir ederdi.

ı
EMiRHANI

1

Anadolu Türk mimarisindeki

L
ilk şehir ham.

_j

Bursa'nın merkezinde, Ulucami'nin ku
zeydoğu köşesinde yer alan ve Bey Hanı
ad ıyla da anılan yapı, Orhan Gazi tara
fından inşa ettirilen ve Anadolu Türk mi
marisinde o zamana kadar görülenierin
en geniş kapsamiısı olan 740 (1339-40)
tarihli Orhan Gazi Külliyesi'nin bir par
çasıdır. Osmanlılar tarafından fethedil
dikten ( 1326) sonra başşehir olarak hız
la büyüyen Bursa, Anadolu 'nun ticaret
hayatında önemi gittikçe artan bir ko-